
 
 

II Settore - Servizi Sociali e Pubblica Istruzione - Determinazione n. 70 del 03-02-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 3 

 

        
        
        
        
        
    

 

    
 COMUNE DI ACI SANT’ANTONIO  
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
************** 

II Settore - Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 
 

Via Regina Margherita n. 8 – CAP 95025 – Aci Sant’Antonio – Tel. 0957010011 - 0957010026 
www.comune.acisantantonio.ct.it – e-mail: protocollo@comune.acisantantonio.ct.it 

PEC: comune-acisantantonio@legalmail.it 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N.        DEL                 . 

DETERMINAZIONE N.    70    DEL    03-02-2025   . 
(Il Numero di Registro Generale è riportato nel documento allegato Pubblicazione) 

 
 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell' art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 per 
la realizzazione della proposta progettuale " Arte, Cultura e Storia. Le Chiese di 
Aci SantAntonio" bilancio partecipativo anno 2023 e contestuale presa datto 
verbale di valutazione della proposta.DITTA: Associazione Culturale Gruppo 
Teatro Ambrosiana  cine-amatori Via Regina Margherita n. 33 Aci S. Antonio 
P.Iva 02589080874CIG: B577D72687 

 Codice CIG: B577D72687 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
 

Premesso che con Determina n. 199 del 31/10/2023 , R.G. n. 1942 del 03/11/2023 la Responsabile 
P.O. Settore I ha preso atto delle risultanze relative alle preferenze espresse dalla cittadinanza in 
merito alle proposte progettuali per l’utilizzo delle somme destinate alle forme di democrazia 
partecipata, ai sensi dell’art. 6 c. 1 della Legge regionale 5/2014 e si è proceduto ad impegnare le 
somme; 
Dato atto che la proposta progettuale prima classificata con 439 preferenze è la proposta n. 4 ”Arte, 
Cultura e Storia. Le Chiese di Aci Sant’Antonio” , di competenza del Settore II; 
Che al fine di affidare  la realizzazione della proposta di cui sopra si è proceduto a pubblicare 
avviso di manifestazione di interesse rivolto ad associazioni di promozione sociale, culturale e/o 
associazioni di volontariato; 
Che entro il termine stabilito nell’avviso pubblico (20 gennaio 2025) è pervenuta una sola proposta 
da parte  dell’Associazione culturale Gruppo Teatro Ambrosiano cine-amatori, Via Regina 
Margherita n. 33 – Aci S. Antonio; 



 
 

II Settore - Servizi Sociali e Pubblica Istruzione - Determinazione n. 70 del 03-02-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 3 

Che la proposta così come previsto nell’avviso al punto “ valutazione delle proposte” è stata 
valutata dalla commissione con attribuzione di punteggio, giusto verbale n. 1 del 24/01/2025, 
pubblicato all’Albo Pretorio comunale al n. 224 del 24/01/2025; 
Richiamato l’art. 50 c.1 lettera b) del D.lgs n. 36 /2023 che prevede l’affidamento diretto può 
avvenire per importi inferiori a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuali tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
Ritenuto che sono stati verificati i requisiti di carattere generale e tecnico -professionale della 
suddetta Associazione; 
Che la proposta progettuale “ Arte, Cultura e Storia. Le Chiese di Aci Sant’Antonio”si svolgerà 
come da progetto presentato dall’Associazione  culturale Gruppo Teatro Ambrosiano cine-amatori, 
Via Regina Margherita n. 33 – Aci S. Antonio ; 
Vista la dichiarazione resa dal legale rappresentante dell’Associazione, ai sensi del DPR 445/2000, 
circa l’assenza di DURC in quanto l’Associazione culturale Gruppo Teatro Ambrosiano cine-
amatori non svolge attività d’impresa non ha collaboratori o dipendenti e pertanto non soggetta 
all’iscrizione INAIL/INPS;  
Richiamato l'art. 18 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 per la stipula del contratto mediante 
corrispondenza  secondo l’uso del commercio; 
Richiamata la Determina Sindacale n. 08 del 02/01/2025 di attribuzione  P.O.  del Settore II alla 
Dott.ssa Guarnaccia Maria Consolata; 
Visto il decreto del 24/12/2024 del Ministero dell’Interno che ha disposto il differimento del 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 al 28/02/2025 e che  pertanto è 
necessario avvalersi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs 267/2000 , così come novellato dal D.Lgs 
118/2011 e modificato dal D.lgs 126/2014; 
Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il D.Lgs 36/2023 ; 
 
Per i motivi di cui in premessa : 
 

DETERMINA 
 

1) Prendere atto del verbale n. 1 del 24/01/2025 relativo alla valutazione della proposta progettuale 
" Arte, cultura e storia. Le chiese di Aci Sant'Antonio", regolarmente pubblicato all’Albo pretorio al 
n.224 del 24/01/2025. 
2) Affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs 36/2023 la realizzazione della 
proposta progettuale  " Arte, cultura e storia. Le chiese di Aci Sant'Antonio" all’Associazione 
Culturale Gruppo Teatro Ambrosiano cine-amatori, Via Regina Margherita n. 33 – Aci S. Antonio 
per un costo complessivo di € 6.000,00 incluso Iva al 22% ; 
3) Dare atto che la somma di € 6.000,00 incluso Iva al 22%, per la realizzazione del progetto di 
democrazia partecipata trova copertura nella determinazione settore I n. 199 del 31/10/2023 
impegno 513/2023, capitolo 1190 conti residui 2023, sub-impegnando la suddetta somma.  
4) Disporre che il contratto con l’operatore economico si intende stipulato mediante l’invio di 
corrispondenza, lettere secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs 
36/2023; 
5)Dare atto che : 



 
 

II Settore - Servizi Sociali e Pubblica Istruzione - Determinazione n. 70 del 03-02-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 3 

-  l’ Associazione Culturale Gruppo Teatro Ambrosiano cine-amatori, Via Regina Margherita n. 33 
– Aci S. Antonio non ha obbligo di DURC in quanto senza dipendenti e/o collaboratori; 
- che il CIG attribuito dall’ANAC per la presente procedura è il seguente:B577D72687; 
- che sono stati verificati le modalità e gli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 
  136 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 163/2010 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della legge 
190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del procedimento; 
6) Procedere alla  liquidazione della superiore spesa con atto successivo, dopo che l’ Associazione  
avrà svolto il progetto ed a presentazione di regolare fatturazione elettronica trasmessa  al seguente 
codice univo 61R0E7; 
7) Prevedere che i pagamenti eseguiti in dipendenza della presente Determina saranno effettuati 
con strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità dei flussi finanziari secondo le 
prescrizioni della L. 136/2010 e s.m.i. 
 
In conformità ai principi statutari il presente atto esecutivo e soggetto al controllo sarà pubblicato 
all'Albo pretorio on line dell'Ente nella sezione Amministrazione trasparente – sottosezione: 
provvedimenti Dirigenti Amministrativi. 
                                                                                               
Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art.147/bis D.Lgs 267/2000 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
 Maria Consolata Guarnaccia 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


